Inter haec Wintoniam a patruo suo, supra-memorato scilicet glorioso Odone, dirigitur, quatinus ibi degens, si quam forte in canonicis viam vitae imitandae reperiret, disceret et imitaretur. Quid amplius? Fit canonicus inter canonicos ipsos; si quaeritur qualis inter quales? regularis inter irregulares. Ipse etenim quae institutio vitae canonicorum docet et praecipit indefessus exequabatur. Illi spreta institutione ordinis sui juxta cordium suorum desideria gradiebantur. Unde admirandus cunctis effectus ob plenitudinem gratiae Dei, quae in moribus ejus enitebat, decanus factus adolescens praeponitur senibus.

Mittitur ergo juvenis Floriacum, illic floribus fulciendus virtutum. . . . Praeterea lectioni divinae crebro intendebat, et quae docente Domino inde didicisset, hilari vultu, corde benigno minus scientes edocebat. . . . Factumque est pia Dei dispositione, ut sicut patruo Sancti Oswaldi Cantuariae Beatus Dunstanus, ita Sancto Dunstano in episcopatu Wigorniae succederet Beatus Oswaldus.

Per idem tempus, ex sanctione et auctoritate Johannis Apostolicae sedis antistitis, Beatus Dunstanus archiepiscopus Cantuariae et primas totius Britanniae, cujus paulo superius mentionem fecimus, coacto generali concilio statuit, et statuendo decretum confirmavit; videlicet ut canonici omnes, presbyteri omnes, diaconi et subdiaconi omnes aut caste viverent, aut ecclesias quas tenebant una cum rebus ad eas pertinentibus perderent. Habebat autem regem Edgarum in hoc negotio fidelem fautorem, constantem adiutorem, firmum defensorem. Qui rex, ipsius patris consilio utens, curam exequendi decreti hujus super totum regnum duobus viris injunxit Oswaldo scilicet episcopo Wigornensi, et Athelwaldo Wintoniensi.

Nam, ut de aliis taceam, Beatus Oswaldus septem monasteria in sua dioecesi regulari disciplina, ejectis clericis feminarum consortium ecclesiis anteposentibus, instituit; delegato eis super ea quae ecclesiae prius habebant tanto ex munificentia regis et aliorum principum regni subsidio rerum ut cohabitantibus sufficeret ad victum atque vestitum.

p. 17. Venerant praeterea ad Beatum Oswaldum ante ejus adventum nonnulli ex Anglorum prosapia nati, sacro ipsius

magisterio se subdentes, et eum sibi patrem ac rectorem in via quae ducit ad vitam constituentes. Inter hos fuit quidam, Eadnothus nomine, qui gradu sacerdotii functus ob sagacitatem et industriam suam Senior ab aliis cognominabatur. Collecti itaque fratres duodenarii numeri summam complent, quos pater Oswaldus, ut juxta sancti propositi normam Domino Christo die noctuque servirent, in villa sui pontificatus quae Westberi dicitur collocavit; instituens eis praefatum Germanum praepositum et institutorem, necnon delegans ex suis quae illis sufficerent ad eorum sustentationem.

p. 22. Super haec nonnullis ecclesiis, quibus ipse non eo quo superioribus modo intendebat, tam disciplinae regularis quam et grammaticae liberaliumque artium magistros postulatus dirigebat, qui aut in Gallis docti ac per cum in Angliam ducti, aut certe sua sagacitate in monasteriis suis imbuti, sapientes et praeclari habebantur. Inter quos quidam Floriacensis monachus erat Abbo vocatus, morum sanctitate praeclarus, ac litterarum tam saecularium quam Divinarum scientia apprime instructus. Hunc pater Oswaldus posuit in coenobio Ramesiensi monachos docere, scholas regere, et quibuscunque valeret cum in disciplina regularium tum in scientia litterarum prodesse. Quod et fecit. Hinc ergo processit, ut cum religionis augmento liberales artes, quae prius ob diversos casus in neglectum per Angliam venerant, quaquaversum patris Oswaldi industria et sollicitudine eventitatae multipliciter pullularent. . . . Beatus autem Oswaldus ubi se correctioni clericorum Wigornensium intrmittere aggressus est; ipsi advertentes in quas, quantum suos mores attinebat, eos angustias vellet detrudere, statim verbis ejus aditum sui cordis occluserunt, nec ea sensum suum penetrare ulla ratione passi sunt. Qua de re sumpto a patre Dunstano, cui consueverat inniti prudenti consilio, annuente jam saepe-memorato glorioso rege Edgardo, monasterium infra ipsam sedem episcopalem construere coepit; in quo quibuscum conversaretur monachos adunaret.

p. 24. Perfectam ecclesiam ipse in honore Sanctae et perpetuae Virginis Dei genitricis Mariae dedicavit; ibique, ut proposuerat, monachos in sancta conversatione Christo servituros congregavit. Clerici ergo in sede episcopali, quae sub nomine

gloriosi Apostolorum principis Petri fundata antiquitus fuerat, conveniebant ; et monachi in nova ecclesia sub patrocinio Sanctae Mariae una degebant. At plebs nunc istam, nunc illam ecclesiam vicissim aliquamdiu frequentabat. Sed post dies admirantes et admirando venerantes monachorum religiositatem, paulatim se clericorum collegio coeperunt absentare, et servitio Dei quod monachi faciebant praesentes adesse ; propterea quod quemadmodum sibi ratio mentis suae dicebat, decentius et Deo dignius servitio clericorum fiebat. Unde et factum est, ut sicut plebis mutatio ab una ecclesia in aliam facta est, ita et plebis oblatio mutata sit ; dum igitur in eo quod illi perdunt, isti lucrantur ; in quo illi deficiunt, isti multiplicantur. Quid morer ? Qui major natu et honorabilior inter clericos habebatur Wensinus nomine, abjectis saecularibus cunctis, se et omnia sua factus monachus monachis largitus est. Super quo famulus Dei mire laetatus eum elapso brevi tempore studiis caelestibus pleniter erudiendum Ramesiam dirigit, et eruditum inde reducens adunatis monachis Wigorniae morum praeceptorem constituit, quem enim in clericatu juxta mores antiquos semper amatorem honesti sciebat, hunc nihilo minus in monachatu fautorem et executorem fore honesti spe certa sibi promittebat. Unde nec falsus est. Bonum quippe, quod pater de eo sperabat, ipse magnopere in bonis actibus accumulabat. Quae omnia clericorum nonnulli attendentes, et mente compuncti, consilium contra Deum non esse perpendentes, spreto saeculo, spreta omni pompa saeculari, jugo se Christi subjiciunt ; et inter monachos, quos paulo ante nimium execrabantur, monachi fuerunt. Audires ad haec quamplurimos hominum stupendo cantare, O vere mutatio dexteræ Excelsi ! Hoc itaque modo a Beato Petro in Matrem Domini Salvatoris, a clericis in monachos, translata est sedes pontificalis honoris.